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ANTINT

PROIECT 
PE HOTARARE PRI,IND STABILIREAINIPOZITELOR SI TAi;;;iiLOCALE PNNTNU ANUL 2023.

iffiI,flffi'l:': 
t'prevederi le art.7 din Legea nr.5.2/2003 privind rransparentao.ffi:iilffi:#;H#,Hiflx,;:#i{f 

*lf,.,ffi*{ilili#iffl:fr i
d1:ffTj l;i:;'.".are 

privind indexarea impoziteror si taxeror tocate

Proiectul de hohrare.si raportul de specialitate si raportul de specialitate pot ficonsultate la sediur primariei o.ugrri.Lri,a;;.p;j;ipara nr.r46.si pe site_urcomunei Draghi ceni, wwwprimu.i ud.aghi ceni ol t. ro.

Proiectul v-a fi afisat ra sediur institutiei azi 07 .03.2023In temeiut art. 7 
"rii 

(1) ;r;;;" nr.52r2003, 
"J.int.resati pot rransmite inscris'in termen de l0 

'ii" .ut.-no-uiir,i.. J. i" i"o oruricarii acestui anunr
ii:ilfi,Tiugestii'opinii 

cu 
'urout. de recomanaul p.iuind continutur
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ROMANIA

JUDETUL OLT
COMUNA DRAGHICENI

Te|.0349/505119

Fax. 0349/50501 19

PRIMAR

PRIMAR

Filip Ovidiu

Nr.995/07.03.2023

PROIECT DE HOTARARE

Referitor ta: lndexarea impozitelor sitaxelor rocare pentru anut 2023 cu rata infratie i de r3,g%.Avand in vedere:

-Referatulde aprobare nr.gg3/07 din 07.03 )o)? tti^*..,..:
hotarare privind indexarea i,po.ituro,. r;::#,:::;T:i,i,:'r;ij;';r:'''iu Frorin ra proiecturde

J:#;rlTr.ffi Bia reodora""r"'",,, ta compartim"ntriirpo.ite 
sitaxerocare inregistrat sub

-Prevederire art.5 arin.(1) ,rit."a,, si (2),art.16 alin.(2),an.20 arin.(1),rit. ,,b,,,art.27,art30 
din regea

nr'273/2006 privind finantele p'orit" lo..le,cu modificarile si completarire urterioare;
ff:,,t:',friltnt;,T "'alin'(1)'art'121 

arin'(1) si (2) si arr.13e arin.(2) din Constitutia

ffiff:,l ill"l,il;:,'' 
in'(L) tit"'h" 

'art'453 din tegea nr '227 /2or,privind codur Fiscar cu modiricarire si

.:Hffff #:",;iL #;fl i ::ffi; ff :: [, #d 
m i n i st ra ti e i s i, n st it ut u r de stati sti ca

-Anuntulnr.995 din 07.03.202S in conforr
decizionara in aaminist,atia pubrica ,".,,,'.,,,1i".J,;#fl ::ffi[1i"r:[ilJ]J:, transparenta

^#:ffiJ 
art.136 alin.(1)din ordonant, a. urguntr. crr"rn, tui nr.57/20L9 privind codut

PRIMARU I. COMUNEI DRAGHICENU,'UDETUt 
OI.T

PROPUNE:

il,!:r,:::ffn [ffT,"[::x,"j1;,;:::::l,T:[ff::,, anut2o24,cura,a inf,a,iei de13,8%

: :i: ffi r"::ilu,ff lilll; ;*.t'x*ffi# 1i""... c u H ota ra re a co n si, i u, u i, oca,

3l;lilliterea 
la indeplinire 

'u 
i'p'tt'iceste compartimentulfinanciar-contabirdin 

cadrur primariei
Art.4.prezenta hotara
contabil si rnstitutiei ;Il1]:fiil::t:,:,f#lui comunei Draghiceni,compartimenturui 

financiar-



rf,lto,xo xu2'J '

Valoarea impozabila

Lei I m2
Cu instalatii de

a pa,ca na liza re,electrice
Siincalzire (conditii
cumulative).

Fara instalatiide
a pa,ca natiza re,electrice
sau incalzire

A.eladire cu cadre din beton armat sau cu
pereti exteriori din caramida arsa sau din
orice alte materiale rezuttate in urma unui
trbtament termic si/sau chimic.
B.Cladire cu peretii exteriori din temn, din
piatra naturala, din caramida nearsa ,din
valatuci sau din orce alte materiate
nesupuse unui tratament termic si/sau
chimic.
C.Cladire- anexa cu cadre din beton armat
sau cu pereti exteriori din caramida ars:r
sau din orice alte materiale rezultate in
urma unui tratament termic si/sau chimic.
D.Cladire-anexa cu peretii exteriori din
lemn, din piatra naturala,din caramida
nearsa, din valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament termic
silsau chimic
E. ln cazu! contribuabilului care detine ta
aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol,demisol si/sau la mansarda, utilizate
ca locuinta, in oricare dintre ti

75% din suma care s-ar
aplica cladirii

75% din suma care s-ar
aplica cladirii

Art'1'(1) calculul impozitului pe cladiri rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice;
a)cota prevazuta la art.457 alin.{ 1} din legea nr.227l2ot5 privind Coduliscal ( impqit pentru

caldirile rezidentiale si cladirile -anexa in cazul persoanelor fizice ), se stabileste o,io,6; 
-

-Art'2' 
valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei se determina prin inmuttirea suprafeteiconstruite

desfasurate a acesteia,exprimata in m.p. cu valoarea @respunzatoare exprimata in tei/mp,din tabelul

Tipulcladirii

1351 810

405 27t

271 236

t70 101



F.ln cazulcontribuaffi
aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol,la demisol si/sau la mansarda,
utilizate in alte scopuri decat cel de
locuinta, in ori.;;;;;ntre tipurile de ctadiri ]

:::Y:::f llril A 
l

)U7o CttI SUma Care S-ar
aplica cladirii

50% din suma care s-r.
aplica cladirii

(11 ln
re peretiiimpozabile,.,'J',i*ijlffi:xiJ::[il.il,':i.1;.T5::l.,im

:"T::.1:1".1,:are 
materialuIuicu ponderea cea mai mare.(4) Suprafata construita desfasurata 

' ,J clad.iri se determina prin insumarea suprafeteror sectiunirortuturor nivelurilor cladirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor r.r rl" .uto,. situate la subsol sau lamansarda' exceptand suprafetele podurilor neutilizate ca rocuinta , are scariror si teraselor neacoperite.(5) Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot ri uru.ii, masurate pe conturur exterior, atunci
::$Xt;:i:""';,*[:*:lfl:'f-:cradiriise determina p,.in in,,itirea suprareteiutii; a cradiriicu un
(6)Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangulocalitatii si zona in care este
ilffiTi:ffljl?;li'll:TJffii,",i",'J:determinate conrorir arin. (2)-(s) ., .o.ri.i"ntur de corectie

Zona in cadrul
localitatii

Rangul localitatii

IV V
A l,tO 1.,05

",1i::,'lJ,:'::: j: :,11, :"', i n.,i i 1.",i;; ;;;;;ffi ::l::;
il rr, ta data de 1 ianuarielnului fiscal dp rAferani+: .aanului fiscal de referenita ;

Tl##f ,ji:.i: l,i1ll:l:..,u,.1. o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv ,,.r1,.:: deL ianuarie a anuluifiscal de redeventa ;(cl cu Lo% 
' 

pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de anidata de f.ianuarie a anului fiscal de referinta .
inclusiv,la

a)cota prevazuta la art'458 alin.(l)din t"r.-, nr.227120L5 privind codulfiscal ( impozit pentrucladirile nerezidentiare in cazur persoaneror fizice ), se stabiL ste la oz% ;b)cota prevazuta la art'458 alin'(3)din Legea nr. zzl/zot5 privind codulfiscal (impozit pentru

; :Il5r?:::T T;:;,t," 
in cazul persoanelor fizice utiriratu plntru activitati din domeniut agricot

c)cota prevazuta la art'458 (a) din Legea nr.227/20L5 privind codulfiscal (impozitpentrucladirile nerezidentiale in care ,aloarel cladirii nu poate fi carcurata conform prevederiror art.458 alin' (1) in cazul persoanelor fizice ) ,se stabile ste ra 2%care se va aprica asupra varoriiimpozabile determinate conform art.457 din Legea nr.zzl/zot5 privind codulfiscal ;



a)cota prevazuta la art'460alin.(1)din Legea nr.227/2015 privind codulfiscal (impo zit/taxa
pentru cladirile rezidentiale in cazul persoanelor juridice ), se stabireste ra e1% care se va aprica
asupra valorii impozabile a cladirii;

b) cota prevazuta la art' 460 alin.(2) din Legea nr.227 /2075 privind codul fiscal(impo zit /taxapentru cladirile nerezidentiale in cazul persoanelor juridice ),se stabiles cla L,3yocare se vaaplica asupra valorii impozabile a caldirii ;
c)cota prevazutra la art'460 alin.(3) din Legea nr.2z7/201.5 privind codulfiscal ( impozit/taxapentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice

;:i}iff::I;:'J}:]il,i'' domeniur agricor ),se stabites te ta o,4?6care se va aprica asupra

d)cota prevazuta la art'460 alin.(8) din.l-egea nr.227/2075 privind codulfiscal ( impozit/taxapentru cladirile a caror valoare impozabila nu a fost actualizata in ultimii 5 ani anteriori anuluide referinta in cazur persoaneror juridice )se stabires te ra 5% ;

Art.2-Calculul impozitutui /taxa pe teren
(1)'lmpozitul /Taxa pe teren se stabileste luind in carcursuprafata terenurui,rangur rocaritatiiin care este amplasat terenul ,zona si categoria de folosinta a terenului, conform incadrariifacute de consiliul local astefel ;

.J[t:rtJr:'pe 
teren amplasat in intravilanul prorietatea detinatoritor se stabiteste pe o singura

-zona A pentru satul Draghiceni,Liiceni si Grozavesti
-Rangul lV-pentru satul Draghiceni
-Rangul V-pentru satul Liiceni si Grozavesti

jrJJ[,i:lJ#:j.j:::i"i:::I,,I::11|r,':, inregistrat in registrur agricora ra categoria de

I:lllr::l:?*i ji:?l'-'Jf ",:rylJ*#'.1iJ;::Jff xil;-J;::::ilff ::J;terenului ,exprimata in hectare, cu suma nzatoare azuta in urmatorul tabel ;

(3) - ln cazul unui teren J 
ol la alta categorie

flil:[:$:**:*::::::,]:::,:,::,y,il jmiozituiz,.,. peteren se stabireste prininmultirea suprafeteiterenurui,exprimata in hectare, .r rr,rijiffi,fi::*.:T[#:J[,.
llll.[li.''" 

acest rezultat se inmulteste cu coericientur ae corelti;;;;;;lJiJ, pr"r..rt r.
(4) -Pentru stabilirea impozitului /taxei, potrivit alin. (3),se folosesc sumele din tabelulurmator,exprimate in lei /ha.mate in ei

N r.crt. Zona Categoria de folosinta----.---..---.-
Terenarabit 

--

Pasune 

--

Faneata 

-

A
1

38
2

28
3

28

Zona in
cadrul
localitatii

Nivelurileimpozit@
localitati- lei/ha .



I
5

Vie

Livada 

-

-

Padure sau alt teren cu vegetaG
forestiera

-

T"ren c, ap. ------..-"..---..----.-

Drumuri si caiferate-
Teren n"prodrctir-

63

73
6

38

I
g
9

20

0

0(5)Suma stabilita conform .f in1+1 se in m ulteste cu coeficientrGui-"&i. .orespunzatorprevazut in urmatorul tabel ;
Rangul lV -pentru Draghiceni
Rangui V - pentru Liiceni si Grozavesti

Rangul localitatii Coeficientulde
corectie

IV 1,10
V 1,00(6) ln cazul

inmultirea
urmatorul
alin.(6) ;

unuiteren amplasat i, .*t 
ileste prinsuprafetei terenului,exprimata in hectare , cu suma corespunzatoare prevazutatabel , inmurtirea cu coeficientur de corectie corespunzator prevazut ra art. 457

in

Art.3-tmpozitu! pe rlllo 
culuide

I[Ii"?T;]::".:,,.::::rilfulctie de capacitatea citindrica a acestuia .prin inmuttirea

de folosinta
Teren cu constructii
Teren arabil

Vie pe rod ,alta decat cea la nr. crt.5.L
Vie pana la intrarea pe rod

Livada pana la intrarea pe rod
Padurea sau alt teren cu vegetatie tor"rtieru 

^.,exceptia celui prevazut la nr. crt.7.L
Padure in varsta de panaffi
rol de protectie

Teren cu amenajari piscicole
Drumuri si cai ferate
Teren neproductiv

;:::ffi:,",:lT.lH[:,urmeaza.



1" 
ffir:#3JJ:',fll cvadriciclurisi autoturisme cu capacitatea citindrica de pana ta

2' Motorete, tricicruri si si cvadricicruri cu o capacitate de peste 1600 cm3__ to rei3' Autoturisme cu capacitate cilindrica intre L6o1 cm3 si 2000 cm3, inclusiv---2'lei4' Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2007 cm3 si 2600 cm3, inclusiv -gslei5' Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 260! cm3 si 3000 cm3, inclusiv -195 lei6' Autoturisme cu capacitatea cirindrica de peste 300L cms__3g3 rei7. Autobuze, autocare, microbuze ___32lei
8' 

fl::fff:J:l[i:i,rre mecanica cu masa totata maxima autorizata de pana ta 12

9. Tractoare inmatriculate _28 lei
10' Art'47o alin (5) si alin (6)din Lg.227/2o[5-tn cazul unui autovehicur de transport demarfa cu masa totala autorizaia egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacelede transport se indexeaza anual cJnform art.4gl alin(1*1) din Lg.nr227/zotsin functiede rata de schimb a monedei euro invigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie afiecaruian si de nivelurile minime prevazute in Directiva tggg/62/cEde aplicare lavehiculele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri este egal cu sumacorespunzatoare prevazuta in tabelul urmator;

lii'ir,1i!lir',Zi'^ 
data de oL.to.2oz2conrorm jurnaruruioriciarar Uniunii Europene

Art.lege SPECIFICARE

Autovehicule de
transport marfa cu masa
totala maxima
autorizata egala sau mai
mare de 12 tone

NtvELURt L.227l2}ts
LEIlAN

@
sistem de j sistem de
suspensie j suspensie
pneumatic I pneumtic
sau l rru
echivalent 

fechivalentrecunoscut I recunoscut

NIVELURISTABILITE

lErlrEU ANUL 2024Art.470.alin
(s) Motor cu

sistem de
suspensie
pneumtic
sau

echivalent
recunoscut

Alte
sisteme de
suspensie
pentru
axele

motoare

0 1 2 3 4 5
I Doua axe

1 Masa de cel putin 12
tone,dar mai mica de 13
tone

0 153 0 153

2 Masa de cel putin 13
tone,dar mai mica de 14
tone

153 426 153 426

3 Masa de cel putin 14
tone,dar mai mica de 15

426 599 426 599



4

tone

Masa de cel putin 15
tone, dar mai mica de J.g

tone

s99 1356 599 1356

5 Masa de cel putin 1g
tone

599 1356 599 1356

I3AXE

1 ruasa de cel putin 15
tone, dar mai mica de L7
tone

153 267 153 267

549
2 rvrdb., oe cet puttn 17

tone, dar mai mica de 19
tone

267 549 267

3 Masa de cel putin 19
tone, dar mai mica de 21
tone

549 713 549 71,3

4 Masa de cel putin 21
tone,dar mai mica de 23
tone

713 1099 773 1099

5 Masa de cel putin23
tone,dar mai mica dp 7(

1099 1707 1099 1707

6 Masa de cel putin 25
tone,dar mai mica de 26
tone

1099 t707 1099 1707

7 Masa de cel putin 26
tone

1099 1707 1099 1.707

II 4 AXE

773
1, Masa de cel putin 23

tone,dar mai mica de 25
tone

713 713 723

2 Masa de cel putin 25
tone,dar mai mica de 27
tone

723 1,128 723 1,128

3 Masa de cel putin 27
tone,dar mai mica de 29
tone

LL28 1792 7L28 1792

4 lvlasa de cel putin 29
tone,dar mai mica de 31
tone

7792 2658 L792 2658

5 Masa de cel putin 31
tone,dar mai mica de 32
tone

7792 2658 1792 2658



6 Masa de cel putin 32
tone

L792 26s8 L792 2658

Art.
470alin. (5)

Combinatii de
autovehicule articulate
sau trenuri rutiere de
transport marfa cu masa
totala autorizata egala
sau mai mare de 12 tone

1792 2658 1792 2658

I Masa de cet putin 12
tone,dar mai mica de 14
tone

0 0 0 0

2 Masa de cel putin 14
tone,dar mai mica de 16
tone

0 0 0 0

:3 Masa de cel putin 16
tone,dar mai mica de 1g
tobe

0 69 0 69

4 Masa de cel putin 19
tone,dar mai mica de 20
de tone

69 158 69 158

:; Masa de cel putin 20
tone,dar mai mica de 22
tone

158 37t 158 377

€; Masa de cel putin 22
tone,dar mai mica de 23
tone

371 480 371, 480

7 Masa de cel putin 23
tone,dar mai mica de 25
tone

480 866 480 866

8 Masa de cel putin 25
tone,dar mai mica de 2g
tone

866 1519 866 1519

9 Masa de cel putin 28
tone

866 1519 866 15 19

2+2 AXE

1 Masa de cel putin 23
tone,dar mai mica de 25
tone

148 346 L48 346

2 Masa de cel putin 25
tone,dar mai mica de 26
tone

346 559 346 569

3 Masa de cel putin 26
tone,dar mai mica de 2g

s69 836 569 836



tone

4

5

Masa de cel putin 2g
tone,dar mai mica de 29
tone

836 1010 836 1010

Masa de cel putin 29
tone,dar mai mica de 31
tone

1010 1658 1010 1658

6 Masa de cel putin 31
tone,dar mai mica de 33
tone

1658 2301. 1658 2301

7 Masa de cel putin 33
tone,dar mai mica de 36
tone

230! 3494 2301 3494

8 Masa de cel putin 36
tone,dar mai mica de 3g
tone

2307

2301

3494 2301 3494

9 Masa de cel putin 3g
tone

3494 2301 3494
il3AXE

t ruasa de cel putin 36
tone,dar mai mica de 3g
tone

1831 2549 1831 2549

2 Masa de cel putin 3g
tone,dar mai mica de 40
tone

2549 3464 2549 3464

3 Masa de cel putin 40
tone

2549 3464 2549 3464
V 3+2 AXE

1 lvlasa de cel putin 36
tone,dar mai mica de 3g
tone

1618 2247 1618 2247

2 ruasa de cel putin 3g
tone,dar mai mica de 40
tone

2247 3108 2247 3108

3 Masa de cel putin 40
tone,dar mai mica de 44
tone

3108 4598 3108 4598

4 Masa de cel putin 44
tone

3108 4598 3L08 4598

3+3 AXE



7 Masa de cel putin 36
tone,dar mai mica de 3g
tone

927 1,1,1,4 927

TLL4

1,1,1,4

2 Masa de cel putin 3g
tone,dar mai mica de 40
tone

1.1t4 1663 1663

.3 Masa de cel putin 40
tone,dar mai mica de 44
tone

1663 2647 1663 2647

4 ue cet puttn 44
tone

1663 1663 1663 2647

11. lmpozitur pentru remorci, semiremorcisau rurote se stabiresc astfer:a. Pana la o tona, inclusiv _ 10 lei
b. Peste o tona, dar nu mai mult de 3 tone _ 4G leic. Peste 3 tone,dar nu mai mult de 5 tone _ Ggleid. Peste 5 tone -gg lei.

Art 4 - Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, pentru o zona rurala esteegala cu 50% din taxa stabirita conform arin. (1), 
"rt" "grt, 

;u suma stabirita conformtabelului urmator.

Suprafata pentru care se obtine
certificatul de urbanism

a) pana la l5Om2, inclusiv
b) intre rSt si ZSO mlinilusiv
c) intre 251siSOO m-Jrrctusiv
d) intre 501si 750 mI ir.lrri,
e) intre 751 si looo;1;ct,,si,
f) peste 1000 m 19+ 0,01 lei lmz pentru tieiare r#c-ar"

a)

b)

c)

cota prevazuta ra art. 474arin. (3)din Legea nr.2r/zotl(taxa pentru prerungireacertificatului de urbanism) , se stabireste ra 3o%din cuantunumur taxei pentrueliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale;
cotaprevazutaraart.4r4arin(s)dinLegea nr.22r/20L5(taxapentrueriberarea
unei autorizatii de construire pentru o ciadire rezidentiala sau o cladire-anexa), sestabileste la o,s% din varoarea autorizata a rucrariror de constructii;cota prevazuta ra art.474 afin (6) din Legea nr.227/2or5 (taxa pentru eriberareaautorizatiei de construirepentru alte constructii decat cele mentionate la lit.l), sestabileste la to/o din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie, inclusiv valoareainstalatiilor aferente.



d) cota prevazuta ra art.474 arin.(g) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru prerungireaautorizatiei de construire ), se stabireste ra 30%din cuantumur taxei pentrueliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale;e) cota prevazuta la art'474alin.(g) din Legea nr.z27/zots (taxa pentru eliberareaautorizatieide desfiintare,totala sau partiala, a uneiconstructii), se stabiles tela0,!?6din valoarea impozabila stabilita pentru determinarea impozitului pe cladiri,aferenta partii desfintate;
f) Art'474 alin'(10) din Legea nr.227/20t5 (taxa pentru eliberarea autorizatiei de forajesi excavari in suma de g lei pentru fiecare mp afectat);g) cota prevazuta Ia art.474 arin.(Z)din Legea nr.227/2075 (taxa pentru eriberareaautorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de santier in vederea realizariiunei constructii care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire), se stabileste la30A din varoarea autorizata a rucrariror de organizare de santier;h) cota prevazuta la art'47a alin.(13) din Legea nr.227/2oL5 (taxa pentru eliberareaautorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casuta sau rutote ori campinguri), sestabireste ra 2% din varoarea autorizata a rucrariror de constructie;i) Art'47q alin'(15) din Legea nr,227/2015 (taxa pentru eriberarea uneiautorizatiiprivind lucrarire de racorduri si bransamente ra reterere pubrice de apa,canalizare,gaze, energie electrica, telefonie siteleviziune prin cablu in suma de lgteipentru fiecare racord;

Art'474 alin'(16) din Legea nr.227/20L5, (taxa pentru eliberarea certificatelorde nomencratura stradara si adresa se stabireste in suma de 10 rei;Art'475 alin'(1) din Legea nr.227/zor5 (taxa ,;;, etiberarea unei autorizatiipentru desfasurarea uneiactivitati economice in suma de 20rei)
Art.47 s arin. (2) din Legea nr.z27 /zoL5 (taxa ;;;; eribera rea atestaturui deproducator in suma de 13 rei, respectiv taxa pentru eriberarea carneturui decomercializare a produselor din sectorul agricol in suma de 53 lei.Art.475 arin.(2) din Legea nr.2zl/2ots ( p.rrornuL. .rro,. activitate seincadreaza in grupele 561 - Restaurante, 563- Baruri si activitati de servire abauturilor si 932 - alte activitati recreative si distractive potrivit clasificarilor dineconomia nationala cAEN, actualizata prin ordinul presedintelui lnstitutului Nationalde statistica nr'337/2007 privind actualizarea cAEN, datoreaza o taxa bugetului rocaral comunei pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei pentru desfasurareaacestor activitati in suma de 269rei pentru o suprafata mai mica sau egata cu 500m'p si o taxa de 393tei pentru o suprafata mai mare J. ioo ,.p.Art.5.- Taxa pentru forosirea mijroaceror de rectama si pubticitate- cota prevazuta la art'477 alin.(S) din Legea nr.zzlfzot5 (taxa pentru serviciilede reclama si publicitate), se stabileste li sz aplicata la valoarea serviciilor dereclama si publicitate;

Art'478 alin' (2) din Legea nr.227/20L5- Taxa pentru afisaj, reclama sipublicitate:
a) ln cazul unui afisaj situat la locul in care persoana deruleaza o activitateeconomica se stabileste in suma de 42 lei;



b) ln cazul oricarui altui panou afisat sau oricarei alteistructuri de afisaj pentrurecrama si pubricitate taxa se stabireste in suma de 3lrei;ln conformitate cu prevederire art.4g4din Legea nt.zzl)zots_ codurfiscar, ranivelul locaritatii Draghiceni nu se instituie taxe speciare pentru anut 2022.

Art.6 ATTE TAXE TOCATE
Art'486 alin'(a) - taxa pentru divort - cerere- desfacere casatorie in suma de575 lei si poate fi majorata prin HCL,fara ca major.r.. ,, depaseasca 50% dinaceasta valoare.
Art'486 alin (2) - Alte taxe pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor siutilajelor destinate obtinerii de venit care folosesc inriastructura locala pe razalocalitatii unde acestea sunt utirizate si pentru activitaire cu impact asupramediului inconjurator :

- Tractor - U65 Cp _ 6lei/buc/an- Tractor - U65 Cp _ 135lei/buc/an- Tractor Uj.so_250 Cp _ 2}3lei/buc/an- Tractor peste 250 Cp - ztt lei/buc/an- Disc GD 3,4 -61 lei/buc/an
- Disc multifunctional GDD 4,2 _t3S lei/buc/an- Disc multifunctional GDD 6,4_2O3lei/buc/an- Combina cu masa de 3m _ 4Z4lei/buc/an- Combina cu masa cuprinsa intre 3_5m _539 lei/buc/an- Combina cu masa peste 5m _6lS/buc/an
- Taxa pentru detinerea de mori,prese de ulei_67 lei- Taxa pentru detinerea de utilaie agricole: plug,semanatoare,cultivator,instalatie

de erbicidat,presa de bgalotat'_ Z6 bi/buc/an
Procedura privind modur de carcut si prata taxei pentru detinerea sauutilizarea echipamentetor si utilajetor destinate obtineriide venit care folosescinfrastructura tocata si pentru activitaire cu impact 

"rrp. mediurui

l.rffit5r 
conform art.486 atin.(2), atin.(3) ji, r"c"" n r.227l2ot|privind

Prezenta procedura stabileste plata taxei pentru detinerea sau utilizareaechipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venit care folosesc infrastructura rocala peraza localitatii unde sunt utilizate si pentru activitatile cu impact asupra mediului inconjurator in
:::iJffii::r.persoaneror 

fizice sijuridice conform art.486 arin. (2) din Legea nr.227/20t5 privind

Taxa instituita de catre consiliul Local este anuala si se calculeaza pentru fiecare
::,Til1:';:iliili'*ff:'ffxi:::l[:;-;;;'iane rizice / juridice sise achita pana

Pentru dobandirile dupa data de 1 ianuarie taxa se datoreaza cu intai a lunii urmatoare
;:::,ffffi#"tir:"'it vehiculul, profortional cu perioada ramasa pana ra sfarsitur anurui



de zire ,"';T:i#[tJ[f,l"bandite incepand cu data de 1 martie taxa se achita in cer murt 30
ln cazul instrainarii' taxa stabilita in sarcina fostului proprietar se da la scadere pe baza actuluide instrainare cu incepere de ra data de intai a runii;;;i;rr" cerei in care s_a facut
;ililLi:,:;:::[:abilii au obligatia depunerii aocumentetor justificative in vederea radierii

Plata cu intarzierea taxelor, impozitului contribuabililor si a altor sume datoratebugetului local atrage dupa sine malorari de intarziere. Nivelul majorarii de intarziere este deL% pentru fiecare luna sau fractiune de luna incepand cu ziua imediat urmatoare termenului descadenta si pana la stingerea sumei datorata, inclusiv.
Fiecare proprietar are obligatia sa declare pe propria raspundere ca detine inproprietate astfel de echipamente sau utilaje.
Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaratiilor de impunereconstituie contraventii si se sanctioneaza cu amenda conform legii.Alte taxe locale:

- Taxa timbru certificat fiscal, persoane fizice in regim de urgenta -20lei- Taxa timbru certificat fiscal, persoane;urioice in regim de urgenta -27lei_ Taxa pentru remasurarea terenului agricol_66 lei- Taxa pentru inregistrarea contracturui de arendare 6rei.Art'7'lnstituirea taxei specia.le de salubrizar" o"n,r, anul 2023 in comunaDraghiceni ramane la nivelul anului zozz coniorm HCL ,nr. 3 din 27.0L.2022.Art'8 lmpozitul pe cladiri, impozitul pe teren si impozitul pe mijloacere de transportse platesc in doua rate egale si anume una pana la 31 martie si ceararta pana ra 30 septembrie aanului in curs (conform art,462, art.467, art 472din Legea 227/2OtS)Pentru plata cu anticipatie a impozitutuip.n. la gt maitie se acorda o bonificatie de pana rat0%in cazul in care impozituleste achitat pe intreguran, atat pentru persoanerfizice cat sipersoanle juridice (bonificatie prevazuta la art.qaiarir.tii *t.c67 alin. (2). si art.47lalin 2 dinLegea ZZ7 /2Otlprivind Codul Fiscal).
Pentru neplata la termen a impozitelor sitaxelor locale se datoreaza majorari deintarziere conform codului de procedura fiscala.

ART.g. - SANCTIUNI
PERSOANE FIZICE
Constituie contraventii urmatoarele fapte daca nu
au fost savarsite in astfel de conditii i;;;i;"""

.considerate,potrivit legii,infractiuni
a)depunerea peste termen a declaratiilor deimpunere prevazute la art.46L
alin.(2),(6),(7),atin (10),(12) si (13),art.466
alin.(2),(a),(s),atin.(7)tit.c) atin.(9) si (10)
art.471, alin.(2),( ),(S) si atin (o),lit U ,i .),..t
art474 atin.(7) tit c),atin.(11), art +zS at;.(i)
b)a) nedepunerea declaratiilor. de impuneie
prevazute la art.461 atin.(2),(6),(7),alin.(10),(12),(13)
art.465 atin.(2),(4]r,$1, atin.(7) tit.c),atin (9)si (roj 

'

art.471 atin.(2),(+),(s) si atin.(6) [t-b)si ,i,ii.[il
alin.(7) lit.c),atin.(11),art.478 atin.(S)

Legea

Nr.227/2015

Privind Noul

Cod Fiscal

modificat si

completat
prin OUG

NR.79/20L7

valori cf .1.227/2015 Valori stabilite
modificat si completat pentru anul 2024
prin OUG nr.79/20!7 prin OUG nr.79/20t7

A)se sanctioneaza cu 70 lei
amenda de la 70lei-279 lei Lf 

zdinT}lei achitat
in 48 de ore

B)se sanctioneaza cu 2l9lei
amenda de la lf 

2din ztglei achitat
279lei-G96lei in +g de ore cf.OUG

NR.79/20t7

Limite minime si maxime a=2t}lei;l/2din2L0



PERSOAT{E JURTDNCE

Sanctiunecliberare certificate de stare civilapierdut+'d-eteriorate 
$umatate din minimur amenziicontaventiona e,conform tegii203/201g;;i

P/U Nl-? ,

0v/ dttt /h't

mai sus mentionate se adritat in 4g de ore.majoreaza cu 300% b=&l7tei;1pil;;

tfit lei (50 tei achitat in rl8 de ore )

ra


